

**Dailės studijų krypties(W100) bakalauro studijų programos DAILĖ (v. k. - 612W10011)
PASKESNĖS VEIKLOS TOBULINIMO PLANAS 2010-2016 METAMS**

Išorinių ekspertų nustatyti trūkumai ir pateiktos rekomendacijos	Koreguotina veikla / toliau vystoma	Koreguotinos (toliau tobulinamos) veiklos stiprinimo / tobulinimo / gerinimo priemonės	Už numatytą veiklą atsakingasis asmuo / grupė	Priemonės įgyvendini mo pradžią / pabaiga	Siekiamas koreguojamos veiklos <u>rezultatas periodo pabaigoje</u>	Pasiektas rezultatas
Programos sandara. Dailės studijų programa atitinka bakalauro lygio programos reikalavimus, tačiau reikalingas nuolatinis kokybės užtikrinimo stebėjimas, programos tobulinimas ir priežiūra.	Nuolatinė programos analizė bei tobulinimas. Studijų kokybės priežiūros darbo planavimas kiekvieniems mokslo metams.	Studijų turinio analizavimas. Studijų dalyko rezultatų aptarimas po peržiūrų, dėstytojų lankymasis tarpinėse studentų darbų peržiūrose. Studijų dalykų užduočių tinkamumo, vertinimo kriterijų, baigiamųjų darbų kokybės aptarimas katedroje.	Dailės studijų programos komiteto pirmininkas/ dalykų dėstytojai.	Kiekvienų mokslo metų pabaigoje (birželio mėn.).	Studijų programos kokybės (įsi)vertinimas kiekvienų mokslo metų pabaigoje, analizuojant, ar numatyti tikslai, turinys, metodai, darbo ir atsiskaitymo formos dera tarpusavyje. Studijų dalykų atnaujinimas ir atestavimas Tikslų, užduočių atskirų programos dalykų grupėse koreliavimas.	Kasmetiniai studijų kokybės priežiūros planai, patvirtinti katedroje. Pakoreguota studijų programa, atnaujinti ir atestuoti studijų dalykai.

Rekomenduojamas būsimas Bolonijos proceso laikymasis ir nacionalinių kreditų sistemos perėjimas prie Europos Kreditų perkėlimo sistemos (ECTS).	Studijų programos pertvarkymas, pereinant prie ECTS.	Studijų programos kreditų sistemos pertvarkymas, studijų plano koregavimas.	Dailės studijų programos komiteto pirmininkas/ dalykų dėstytojai.	2011m.	Studijų programa pertvarkyta, priderinant prie ECTS.	Studijų programa pertvarkyta, priderinant prie ECTS.
Programos turinio tobulinimas pagerins bakalauro programos vertę. Studijų planas yra suformuotas pagal tris disciplinų grupes (bendrą, pagrindinę ir specialią), tačiau reikalinga didesnė šių dalių integracija.	Nuolatinė programos analizė bei tobulinimas. Studijų programos tikslų ir dalykų rezultatų koreliavimas ir integracijos didinimas, pildant naujas dalyko aprašų lenteles.	Studijų dalykų aprašų atnaujinimas, naudojant naujas dalyko aprašų lenteles.	Dailės studijų programos komiteto pirmininkas/ dalykų dėstytojai.	2010-2014 m. Kiekvienų mokslo metų pradžioje (rugsėjo mėn.)	Studijų dalykų atnaujinimas ir atestavimas. Studijų programos tikslų ir rezultatų koreliavimas su atskirų dalykų tikslais ir rezultatais.	Atnaujinti pagal naujus reikalavimus studijų dalykų aprašai. Išgryninti programos tikslai ir studijų rezultatai, atskleistos sąsajos su dalykų rezultatais.
Ekspertai pažymi, kad Programų priežiūros komitetas - puiki iniciatyva, bet į programos tobulinimą, keitimą reikia įtraukti ir studentus.	Nuolatinis programos kokybės stebėsenos grupės sudėties stebėjimas ir pakeitimai. Savalaikis studentų įtraukimas į grupę.	Savalaikis studijų priežiūros komiteto sudėties keitimas.	Dailės studijų programos komiteto pirmininkas.	2010 - 2016 m.	Studijų priežiūros komiteto veiklos pastovumas ir tęstinumas.	Studijų priežiūros komiteto sudėtis keičiama pagal poreikį. pakeista studijų priežiūros komiteto sudėtis (MF taryboje patvirtinta -2014 01 23) Svarstyta katedros posėdyje 2015 09 23, protokolas MFDKP -4., Svarstyta katedros posėdyje 2016 06 30. Kiekvienais metais organizuojami Menų fakulteto <i>KOKYBĖS DIENŲ</i> renginiai.

Mokymosi rezultatai ir vertinimo kriterijai turi būti suprantami ir aiškūs, kalba be akademinio žargono ir akronimų.	Programos tikslų, rezultatų ir dalykų aprašų koregavimas.	Studijų dalykų aprašų koregavimas.	Dailės studijų programos komiteto pirmininkas, dalykų dėstytojai.	2011-2014.	Atsižvelgus į rekomendacijas koreguoti programos tikslai ir rezultatai bei dalykų aprašai.	Pakoreguota studijų programa, atnaujinti ir atestuoti studijų dalykai.
Nepriklausomo mokymosi suvokimas yra neaiškus ir neatspindi į studentą orientuotos mokymo ir mokymosi sąvokos.	Neoficialiuoju būdu ir savišvieta įgytų pasiekimų vertinimo sistemos tobulinimas.	Tinkamas vertinimo kriterijų formulavimas ir pateikimas. Neformalios studentų veiklos analizė.	Programos dalykų dėstytojai.	2014 m.	Parengti neformalios studentų veiklos rezultatų vertinimo nuostatus.	Dailės katedros posėdyje svarstyta neformalios studentų veiklos rezultatų vertinimo sistemos galimybės (2014 12 03).
Programos personalas. Personalo kvalifikacija ir patirtis atitinka bakalauro programos reikalavimus.	Programos dėstytojų kvalifikacijos kėlimas (mokslinės/meninės, profesinės, dalykinės). Meninės/mokslinės veiklos rodiklių dinamikos stebėjimas.	Personalinių parodų rengimas, dalyvavimas parodose (Lietuvoje, užsienyje), projektuose, seminaruose, konferencijose.	Dailės katedros meno studijų dalykų dėstytojai.	Kiekvienų kalendorinių metų pabaigoje.	Išaugusi dėstytojų kompetencija, teigiami atestacijos rezultatai.	Meninės/mokslinės veiklos rodiklių dinamikos stebėjimas.
Materialieji ištekliai. Laboratorinė įranga ir prietaisai yra tinkamame lygyje. Studijų, dirbtuvių renovacija ir atnaujinimas suteikia puikias darbo sąlygas ir atitinka reikalavimus.	Materialinės bazės koncentravimas.	Dailės studijoms reikalingų patalpų koncentravimas.	MF dekanas padėjėjas, Dailės katedra.	2014 m.	Grafikos centras pakeitė savo buvimo vietą iš III bendrabučio (Dubijos g. 1 a) į Menų fakulteto II rūmus (Aušros al. 50).	Įgyvendintas investicinis projektas „ <i>ART-HOUSE</i> “ ir „ <i>HUMER</i> “, sustiprinta materialinė bazė. Grafikos centro perkėlimas į MF (Zubovų rūmus).

Turėtų būti padidintas tarptautinės periodikos, kurią galėtų naudoti tiek darbuotojai, tiek studentai, kiekis.	Pastovi komunikacija su nauja universiteto biblioteka.	Supažindinti programos studentus su bibliotekos meno srities fondais, duomenų bazėmis, komunikacine sistema.	Dailės studijų programos komiteto pirmininkas.	2012m.	Studentai naudojami modernia biblioteka, menų ir dailės skaitykla, turinčia pažangią komunikacinę sistemą, aprūpintą duomenų bazėmis ir meno leidiniais.	Studentai naudojami modernia biblioteka, menų ir dailės skaitykla, turinčia pažangią komunikacinę sistemą, aprūpintą duomenų bazėmis ir meno leidiniais.
Programos studijų eiga ir vertinimas. Programos dinamiškumo ir didesnio tarpdiscipliniškumo didinimas padidins mokymosi galimybes motyvaciją, rezultatus.	Studentų teigiamo požiūrio, motyvacijos skatinimas.	Studentų nuomonės apie studijų kokybę apklausa arba kurso paskaitų aptarimas.	Dailės katedros meno studijų dalykų dėstytojai.	2016 m.	Teigiamo požiūrio į studijų kokybę gerėjimas.	Atliktas studentų kurso paskaitų aptarimas. Atlikta studentų nuomonės apie studijų kokybę apklausa.
Turėtų būti sukurtas prasmingas ryšys tarp įvertinimo kriterijų ir mokymosi rezultatų.	Rezultatų vertinimo sistemos tobulinimas.	Studijų dalykų aprašų tobulinimas.	Programos dalykų dėstytojai.	Kiekvienais metais.	Studijų rezultatų ir įvertinimo kriterijų koreliavimas dalykų aprašuose.	Atnaujinti pagal naujus reikalavimus studijų dalykų aprašai.
Studentų ir dėstytojų mobilumo rodiklių syravimas suprantamas ekonominio nuosmukio periodu, tačiau mobilumas skatintinas.	Studentų ir dėstytojų akademinių mainų stebėjimas ir skatinimas.	Programos dėstytojų ir studentų akademinių mainų skatinimas.	Lekt. L. Guokė.	Kiekvienais metais.	Akademinių mainų intensyvumas bei tolesnio bendradarbiavimo su užsienio aukštosiomis mokyklomis skatinimas.	Studentų ir dėstytojų mobilumo procentinis stabilumas. Pastaruoju metu prasiplėte Erasmus+ mainų programos geografija. Informacija apie programą pateikiama visose viešose prieigose, internetiniame puslapyje, studentus papildomai informuoja speciali MF darbuotoja – programų koordinatorė.

Universitetas ir Fakultetas galėtų pasitelkti derybines galias, kurios padėtų gauti nuolaidas studentams, perkantiems priemones ir reikmenis.	Komunikacija ir derybos su įmonėmis, prekiaujančiomis dailės priemonėmis.	Komunikacija ir derybos su įmonėmis, prekiaujančiomis dailės priemonėmis.	Fakulteto dekanas.	2012m.	Sudarytos sutartys su prekybos įmonėmis „Skizze“ ir „Dailu“ dėl nuolaidų studentams.	Studentai perka priemones su 10 procentų nuolaida.
Programos vykdymui ir tobulinimui svarbus absolventų įsidarbinimo stebėjimas. Apie 40 proc. studentų įtraukiama į vietos kūrybinę pramonę, tačiau mažokai studentų, tęsiančių magistro studijas.	Įsidarbinimo stebėjimas. Absolventų apklausa apie įsidarbinimą. Studentų supažindinimas su Dailės magistrantūros studijų programa, jos tikslais ir rezultatais.	Kiekvienų metų absolventų apklausa.	Dailės studijų programos komiteto pirmininkas.	Kiekvienais metais.	Duomenų apie absolventų įsidarbinimą, tolesnę karjerą kaupimas, analizė. Baigusių Dailės (bakalauro) studijų programą stojimo į Dailės magistrantūros studijų programą dinamikos stebėjimas ir veiklos planavimas.	Surinkti ir išanalizuoti duomenys apie absolventų tolesnę karjerą, įsidarbinimą. Išlaikomas stabilus stojančiųjų į Dailės magistro studijų programą procentas.

Programos vadyba. Kokybės užtikrinimo proceso dalis turėtų įtraukti formalius mechanizmus, skirtus tarpininkų iš išorės konsultacijoms. Svarbus socialinių dalininkų dalyvavimas programos tobulinime.	Ryšių su socialiniais dalininkais plėtojimas Programos kokybės tyrimų koordinavimas ir vieningos rezultatų duomenų bazės sukūrimas.	Kiekvienais metais organizuojami Menų fakulteto <i>KOKYBĖS DIENŲ</i> renginiai. Programos kokybės tyrimų koordinavimo ir vieningos rezultatų duomenų bazės įdiegimas.	Dailės studijų programos komiteto pirmininkas/ dalykų dėstytojai Katedros vedėjas ir / ar katedros vedėjo paskirtas dėstytojas.	Kiekvienais metais.	Pagrindinis susitikimų tikslas – grįžtamasis ryšys. Darbo rinkos situacijos aptarimas, jos raidos perspektyvas, orientuojantis į specialistų poreikius, koreguojant studijų programą, absolventų įsidarbinimo galimybes, plėtojant meno sklaidos naujoves ir pan. Išanalizuoti Šiaulių universiteto pasirašytas sutartis su socialiniais partneriais, išskiriant galimas Programos bendradarbiavimo sritis ir partnerius. Paskirti dėstytojus atsakingus už tam tikrų sričių kuravimą, kuriose apibrėžtas bendradarbiavimo objektas - studijų programos tobulinimas ir abipusių ryšių su partneriais plėtojimas. Visų lygmenų tyrimų (kuriuos vykdo Strateginio ir kokybės valdymo tarnyba, Menų fakulteto studentų atstovybė ir administracija; katedra, studijų programos komitetas, karjeros centras ir t.t.) suderinimas laiko, rezultatų viešinimo, duomenų saugojimo ir kt. klausimais.	2014 m. kovo 31 d. Menų fakulteto, Zubovų rūmų salėje įvyko Menų fakulteto kokybės dienų renginys-diskusija „Menų fakulteto studijų programų kokybės vertinimo rezultatai studentų požiūriu“. Socialiniai dalininkai dalyvauja baigiamųjų darbų gynimo komisijoje (P. Slonksnis). 2015 m. kovo 16 d. Menų fakulteto, Zubovų rūmų salėje vyko apskritojo stalo diskusija su socialiniais partneriais tema "Neformalaus ugdymo(si) tendencijos. 2015 m. kovo 16 d. Menų fakulteto, Zubovų rūmų salėje vyko apskritojo stalo diskusija su socialiniais partneriais tema "Neformalaus ugdymo(si) tendencijos. Išanalizuoti Šiaulių universiteto pasirašytas sutartis su socialiniais partneriais išskiriant galimas Programos bendradarbiavimo sritis ir partnerius. Paskirti dėstytojai atsakingi už tam tikrų sričių kuravimą, kuriose apibrėžtas bendradarbiavimo objektas - studijų programos tobulinimas ir abipusių ryšių su partneriais plėtojimas. Visų lygmenų tyrimų (kuriuos vykdo Strateginio ir kokybės valdymo tarnyba, Menų fakulteto studentų atstovybė ir administracija; katedra, studijų programos komitetas, karjeros centras ir t.t.) suderinimas laiko, rezultatų viešinimo, duomenų saugojimo ir kt. klausimais.
--	--	--	--	----------------------------	--	---

<i>Mažoji menų akademija</i> yra geras pavyzdys, kaip kurti nuoseklią mokymo struktūrą. Yra problemų dėl bendro priėmimo organizavimo, todėl skatintinas regiono moksleivių nuoseklus vizualinės raiškos gebėjimų tobulinimas.	Programos sklaida, stojančiųjų į programą pritraukimas.	Aktyvinti studentų ir bendrojo lavinimo mokyklų mokinių bendradarbiavimą, skatinti moksleivius dalyvauti <i>Mažojoje menų akademijoje</i>. Moksleivių konsultavimas pasiruošimo stojamiesiems egzaminams klausimais.	Menų katedros dėstytojai.	Kiekvienais mokslo metais.	Penktadieninių kursų lankytojai turi galimybę lavinti vizualinės raiškos gebėjimus, meninę erudiciją, akademinio piešimo, tapybos, kompozicijos įgūdžius.	2011 – 2012 mokslo metais vyko <i>Mažosios menų akademijos</i> užsiėmimai (11 užsiėmimų). 2012 -2013 mokslo metais vyko <i>Mažosios menų akademijos</i> užsiėmimai (11 užsiėmimų). 2013- 2014 mokslo metais vyko <i>Mažosios menų akademijos</i> užsiėmimai (9 užsiėmimai). 2014 -2015 mokslo metais vyko <i>Mažosios menų akademijos</i> užsiėmimai (9 užsiėmimai). 2014 -2015 mokslo metais vyko <i>Mažosios menų akademijos</i> užsiėmimai (8 užsiėmimai). 2015 – 2016 mokslo metais vyko <i>Mažosios menų akademijos</i> užsiėmimai (6 užsiėmimai).
---	--	---	----------------------------------	-----------------------------------	--	--

Programos tikslai ir uždaviniai pabrėžia ir regioninį ryšį, todėl tinkamas programos pristatymas regione paskatintų moksleivius domėtis bei studijuoti Dailės programoje.	Programos viešinimas.	Aktyvinti studentų ir bendrojo lavinimo mokyklų mokinių bendradarbiavimą; paruošti tokio bendradarbiavimo programą. Organizuoti įvairaus pobūdžio kultūros renginius, neformalias veiklas universiteto patalpose, išleisti bendrus studentų ir moksleivių kūrybinių darbų leidinius. Lankstinukų, plakatų, video medžiagos apie programą parengimas, vizitai į mokyklas, paskaitos, edukaciniai užsiėmimai.	Menų katedros vedėjas, dėstytojai.	Nuo 2010m.	Moksleivių supažindinimas su Dailės programa, stojančiųjų į programą pritraukimas.	Lankytasi: Šiaulių J. Janonio gimnazija; Šiaulių universiteto gimnazijoje. Panevėžio Paltaroko gimn.; Rokiškio T. Vaižganto gimn.; Kėdainių raj. Labūnavos ; Radviliškio raj. Sidabravo pagr. m-kla. Pakruojo raj., Linkuvos gimnazija; Pakruojo raj. „Ažuolyno“, Joniškio raj. G. Petkevičaitės - Bitės gimnazija; Šeduvos gimnazija; Lizdeikos Gimnazija (Radviliškis); Alytaus kultūros ir informacijos centras; Kelmės Jono Graičiūno gimnazija, Tytuvėnų gimnazija; Kražių gimnazija; „Žigaičių“ gimnazija (Tauragė); „Versmės“ gimnazija (Tauragė); Skaudvilės gimnazija; Ventos gimnazija; Akmenės gimnazija. Mažeikių Gabijos gimnazija; Viekšnių gimnazija; Telšių gimnazija; Kupiškio raj. Noriūnų ir J. Černiaus pagrindinėse mokyklose. 2015 m vasario mėn. dalyvauta LITEXPO studijų mugėje , pristatyta Dailė (bakalauro) studijų programa , lekt L.Guokė. 2015 lapkričio 16 – 22 d. Dalyvauta ŠU atvirų durų savaitėje. Praveisti užsiėmimai -kūrybinės dirbtuvės. Piešimo studija – doc. P.Rakštikas, Gamtos tapybos studija -prof. R. Garbačiauskas, portreto fotografija –doc. V.Dambrauskas.
--	------------------------------	---	---	-------------------	---	---

Studentams suteikiama akademinė pagalba yra pakankamo lygio, puikūs asmeniniai santykiai suteikia galimybes atviram ir neformaliai bendravimui.	Studentų kūrybiškumo, savarankiškumo skatinimas.	Parodų rengimas, vadovaujant dėstytojams, savarankiškų studentų parodų rengimas.	Programos dėstytojai, studentai.	Kiekvienais metais.	Studentų savarankiško kūrybinio darbo skatinimas, aktyvinimas.	Menų fakulteto grafikos specialybės studentų I. Goštautaitės ir D. Povilaitytės darbų paroda „Atspindžiai“, ŠU Humanitarinio fakulteto Antrojo aukšto galerija, 2014 12. Bakalaurų baigiamųjų darbų paroda Kuršėnų menų m-kla, 2014 10 20 (kuratorius doc. P. Rakštikas); ŠU Menų fakulteto bakalaurų tapybos diplominių darbų paroda. 2014 10 Kuršėnų meno m-kla; bakalaurų grafikos diplominių darbų paroda, 2014 11 Kuršėnų meno mokykla ir kt.
---	--	--	----------------------------------	---------------------	--	---